
 

 

 

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE GRAGNANO 2 

“Oreste Lizzadri”  
Via Vittorio Veneto, 18 – 80054  Gragnano (NA)   

Tel. 0818012921  - C.M. NAEE142002  -  C.F. 82008620633 

sito web: www.ddgragnano2.edu.it 

e-mail:  naee142002@istruzione.it   pec: naee142002@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

 

Pag. 1 di 2 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

N. 12 del 09.03.2023 

Attività: A03 – funzionamento didattico 

Tipologia di acquisto: affidamento diretto per servizio di mediazione culturale linguistica ucraina 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP): D.S. Prof.ssa Angela Renis 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioNi ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;    

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016) in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE – in particolare l’art. 36 comma 1 e 2 a/b; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2023 approvato con delibera N. 14 del 24.01.2023 e la relativa disponibilità 

finanziaria; 

VISTA l’iscrizione per l’anno scolastico in corso presso questo Istituto di alunni di nazionalità ucraina; 

VISTA la necessità di mediazione linguistica evidenziata dalle docenti di classe; 

TENUTO CONTO della necessità di garantire accoglienza, tutoraggio e facilitazione e mediazione nei 

confronti degli insegnanti per gli  alunni ucraini frequentanti; 

CONSIDERATO che alle dipendenze dell’Istituto non risulta personale docente in possesso delle competenze 

ricercate; 

CONSIDERATA l’offerta economica accettata dalla dott.ssa Anastasiia Pozynich per attività di mediazione 

linguistica di madre lingua ucraina; 

 

DETERMINA 

Di avviare attività di mediazione culturale linguistica di madre lingua ucraina per alunni stranieri di nuovo 

inserimento e pertanto individua nel ruolo di mediatore linguistico la dott.ssa Anastasiia Pozynich nata a kiev 

(Ucraina) il 21/05/1994. 

L’esperta viene pertanto individuata per ruolo e competenza.  

Ferme le 70 ore previste, il compenso sarà in ogni caso corrisposto in relazione alle ore effettivamente prestate 

che saranno oggetto di rendicontazione. 



 

 

 

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE GRAGNANO 2 

“Oreste Lizzadri”  
Via Vittorio Veneto, 18 – 80054  Gragnano (NA)   

Tel. 0818012921  - C.M. NAEE142002  -  C.F. 82008620633 

sito web: www.ddgragnano2.edu.it 

e-mail:  naee142002@istruzione.it   pec: naee142002@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

 

Pag. 2 di 2 

 

La formazione avrà una durata di n. 70 ore ed è previsto un compenso orario di € 24,00 omnicomprensivo di 

spese e ritenute. Per il complessivo importo di € 1.680,00. Il compenso sarà corrisposta solo al termine 

dell’incarico dietro presentazione di giustificativo di spesa e registro presenze. Si procede, pertanto, mediante 

affidamento diretto del servizio di mediazione culturale linguista per alunni ucraini, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016. 

Ulteriori note:  

 si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenze; 

 il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali essenziali sono contenute 

nell'offerta prodotta dal fornitore; 

 la spesa verrà imputata all’Attività A.03 funzionamento didattico. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione dell’Amministrazione trasparente 

"Provvedimenti Dirigenti - Determine attività negoziale”. 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Angela Renis 


